
 

 

Příloha - Použitý dotazník 

Vážená paní/slečno, 

jmenuji se Adéla Vyleťalová a jsem studentkou třetího ročníku Porodní asistence 

na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku v 

rámci mé bakalářské práce týkajícího se Informovanosti žen ohledně užívání hormonální 

antikoncepce. Vyplněním tohoto krátkého dotazníku přispějete k pochopení, proč se v 

současnosti zásadním způsobem mění přístup žen a dívek k této metodě antikoncepce. 

Za Váš čas předem děkuji. 

1. Kolik je Vám let?  

o Méně než 15 let  

o 15-24 let  

o 25-34 let  

o 35-44 let 

o 45-54 let  

o 55-64 let  

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?  

o Základní škola 

o Střední škola bez maturity  

o Střední škola s maturitou  

o Vyšší odborná škola  

o Vysoká škola  

3. Kolikrát jste rodila?  

o Ani jedno  

o Jedenkrát  

o Dvakrát 

o Třikrát 

o Čtyřikrát  

o Pětkrát 

o Více než pětkrát  

4. Plánujete další děti?  

o ANO  

o NE 

5. Docházíte na pravidelné (roční) gynekologické prohlídky? 

o ANO  

o NE 



 

 

6. Užíváte/užívala jste někdy hormonální antikoncepci? 

o ANO 

o NE 

7. Jakou formu hormonální antikoncepce užíváte/jste užívala? 

o hormonální pilulky  

o injekce  

o náplast  

o podkožní implantát  

o vaginální kroužek  

o hormonální nitroděložní tělísko  

8. V kolika letech jste začala užívat hormonální antikoncepci?  

………………… 

9. Byla jste dostatečně informovaná lékařem ohledně užívání vaší metody 

hormonální antikoncepce? 

o Ano  

o Spíše ano  

o Spíše ne  

o Ne 

10. Jaké byl/y důvod/y, že jste začala užívat hormonální antikoncepci?  

o Zabránění nechtěnému otěhotnění  

o Upravení menstruačního cyklu  

o Zmírnění obtíží při menstruaci  

o Zlepšení pleti  

o Gynekologická onemocnění  

o Jiná ………………….. 

11. Pokud již hormonální antikoncepci neužíváte, proč jste ji vysadila?  

o Obavy ze zdravotních komplikací (riziko vzniku žilní trombózy, zvýšení 

tělesné hmotnosti, změny psychiky) 

o Nechci do svého těla dostávat chemické látky  

o Již nejsem ve věku, kdy bych mohla otěhotnět  

o Nemám partnera  

o Myslím, že hormonální antikoncepce není dostatečně účinná 

o Chci miminko  

o Užívám jinou než hormonální metodu a jakou:……………… 

12. Jaké metody hormonální antikoncepce znáte?  

o Hormonální pilulky 

o Injekce  

o Náplast  



 

 

o Podkožní implantát  

o Vaginální kroužek  

o Hormonální nitroděložní tělísko  

o „Pilulka po“ 

13. Pokud žádnou metodu hormonální antikoncepce neužíváte, jakou byste 

nejpravděpodobněji zvolila?  

o Žádnou  

o Hormonální pilulky  

o Injekce  

o Náplast  

o Podkožní implantát  

o Vaginální kroužek  

o Hormonální nitroděložní tělísko 

14. Jaký faktor u Vás hraje největší roli při výběru hormonální antikoncepce?  

o Spolehlivost  

o Cena  

o Komfort  

o Jiný…………….. 

15. Jaká zdravotní rizika, která jsou spojena s užíváním hormonální 

antikoncepce, znáte?  

…………………………….. 

16. Jaké nežádoucí účinky by Vás nejvíce odradily od užívání hormonální 

antikoncepce?  

o Zvýšení tělesné hmotnosti  

o Změny nálad a podrážděnost  

o Bolesti hlavy a migrény  

o Napětí v prsou  

o Pokles libia (chuť na sex) 

o Jiná………………….. 

17. Jaké benefity užívání hormonální antikoncepce znáte?  

……………………………. 

18. Jaký je Váš hlavní zdroj informací ohledně hormonální antikoncepce?  

o Internet 

o Gynekolog  

o Jiný lékař  

o Časopis  

o Odborná literatura 

o Škola  



 

 

o Rodina  

o Jiná………………………… 

19. Máte více informací o hormonální antikoncepci nebo o jiných metodách 

(například kondom, pesar, přerušovaný styk)? 

o Mám více informací ohledně hormonální antikoncepce 

o Mám více informací ohledně jiných metod antikoncepce  

20. Jste dostatečně poučena o závažných nežádoucích účincích hormonální 

antikoncepce – například riziku trombóz?  

o Ano  

o Spíše ano  

o Spíše ne  

o Ne  

21. Jste dostatečně poučena o přínosech hormonální antikoncepce – například 

snížení rizika výskytu některých typů rakoviny (rakovina vaječníků či dělohy)? 

o Ano  

o Spíše ano 

o Spíše ne  

o Ne 

22. Byla jste na základní/střední škole v rámci výuky informovaná o tématu 

hormonální antikoncepce?  

o Ano  

o Spíše ano  

o Spíše ne  

o Ne 

23. Měl by být podle vás kladen větší důraz na tématiku hormonální 

antikoncepce na školách v rámci výuky např. Výchova ke zdraví?  

o Ano  

o Spíše ano  

o Spíše ne  

o Ne  

24. Máte sama pocit, že jste dostatečně informovaná v problematice hormonální 

antikoncepce? 

o Ano  

o Spíše ano  

o Spíše ne  

o Ne



 

 

Příloha – Obrázek 1 

 

Obrázek 1: Menstruační a ovariální cyklus 

 


